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Propozycio uiednolicenio melody rulynowych bodoń tkonki

mięśniowei ryb morskich w kierunku inwozii Kudoo sp. orQz

sposobu inlerpretocii uzyskonych wyników

Problem rvystępowania pasożytów u ryb'
morskich w ostatnim okresie nabrał szczegóI-
nej wagi. Z pewnością wiąże się to ze zmianą
łowisk, na których aktualnie przebvwają stat-
ki polskiej flotv rybackiej. Wvstępują tam bo-
wiem gatunki ryb, u których inwazje pasożyt-
nicze są wyjątkowo silne. Chodzi tu przede
wszystkim o błękitka południowego (Mźcrome,
sźstius australis), którv występuje u południo-
wych wybrzeży Argentyny, pTzy Falklandach
oraz u wybrzeży Patagonii i Antarktvdy.

Błękit należy wg systematvki
Bertina (1) do rzędu Gadżfo1-
'l11,€S : ch, podrzę du Gadoldei
---- do,rszow,ców, rodziny Gadźdae - dorsz,owa-
te, rodzaju Mżcromesistius australis, Jak wv-
nika z własnych obserwacji jest on zarażony
w 90 - 1000/o (badanvch prób) pasożvtami ro-
dzaju ,,Kudoa sp., które wg Grabdy_ (2) należą
do izędu Multżualuulżda, gromady Mgrospora,
typl Cnżdosporżdża, podkrólestwa Protozoq.

Pierwotniaki te tworzą w mięśniach ryb bia-
ła,we, czasem 1ekko przebarwione (o odcieniu
żółŁo,-rdzawym) cvsty dochodzące wielkością do
1,5 - 2 cm (ryc. I). Zarażenie ryb następuje
przez zjedzenie spory wTaz z pokarmem, a
następnie uwolnionv zarodek przedostaje się
,ptzez ścianę jelita do naczyn krwionośnycŁt i z
-krwią dociera do mięśni (organotoksia). Orga-
nizm ryb broni się izolując pasożyty przez oto-
czenie ich tkanką łączną. Powstają cysty za-
wierające duże ilości spor. Dojrzałe cystv rno-
gą tworzyć rozpływające się ogniska w mięś-
niach ryb. Powodują tvm samym odrażającv
wygląd, a także mogą zmieniać tkankę mięś-
niową, która rozpłyrva się przv gotowaniu lub
smażeniu.

Jak dotychczas brak jest wetervnaryjnych
przepisów obligujących Weterynarvjną Inspek-
cję Sanitarną do stosowania jednakowych me-
tod badania rvb w kierunku parazytologicz-
nym oraz interpretacji wyników, a badania
prowadzone obecnie przez WIS oparte są na
Zatządzeniu Nr 3 i 22 Dyrektora Zjednocze-
nia Gospodarki Rybnej z 7978 r.

Praktycznie do 1978 r. nie było oborviązku
badania w kierunku pasożytów ryb dostarcza- _

nvch do kraju, a wyrywkowo próbki pobra-
]nych ryb badane były metodą nacięć (rvc. 2).
Polegała ona na przygotowaniu filetów z ba-
dąnych ryb, a następnie równoległvm nącina-
niu mięśni w odstępach 3-5 mm. Szczegółowe
badanie z policzeniem występujących pasoży-
tów trwało przeciętnie dla 1 ryby np. dorsza
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Ryc. 1. Wygląd cyst pierwotniaków Kudoa sp. stwier-
dŻonyoh w-ńięśniach błękitka południowego metodą

kompresji z podświetlarką

Ryc. 2. Badanie parazytologiczne mięśni ryb metodą
naclęc

Ryc, 3. Badanie parazytologiczne mięśni ryb przy
użyciu podświetlarki
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od 40 min. do 1 godzinv. Była to metoda cza-
sochłonna i męcząca, która nie mogła mieó za-
stosowania w rutynowym hadaniu.

Od 1978 t. w związkll z Zarz, Nr 22, które
określiło, że z każdej badanej partii ryb należv
pobrać 20 prób po 250 g wzrosła ]iczba bada-
nych ryb. Zwiększona liczba pobieranych prób
nie mogła zatem być badana metodą nacięć ze
względu na dużą czasochłonność. W tej sytuacji
zastosowano metodę z podświetlarką (rvc. 3),
która jednak nie dała spodziewanych rezulta-
tów, zwłaszcza pTzy badaniu filetów ze skórą.
W związku z tym zastosowano dodatkowo kom-
presję. Polegała ona na dociskaniu i rozgnia-
taniu badanei próby mięśni ryb przy pomocy
grubego szkła na podświetlarce (ryc. 1). Po-
równawcze badania wykrywalności cyst Kudoa
sp. w tkance mięśniowej błękitka wykazały, że
ilość stwierdzonych cyst przy zastosowaniu sa-
mej podświetlarki wynosiła od 50 - 700/o iloś-
ci cyst stwierdzonych przv dodatkowvm za-
stosowaniu kompresji, Metoda ta pozwoliła na
skrócenie czasu badania, który wynosi prze-
ciętnie dla iednej partii rvb (20 prób po 250 g)
od 30 min. do 1 godziny wraz z przvgotowa-
niem prób.

Ocena stcpnia inwaz,ii błękitka pierwotnia-
kami Kudocl sp, polega na liczeniu cvst w myśl
wymienicnego już Zarządzenia Nr 22, a in-
terpretacja wvników może bvć różna w za-
leżności od stosowanei metodv badania. Bar-
dzo często w praktyce stwierdza się liczne cv-
stv leżące obok siebie (nawet do ?-B szt.), co
daje wrażenie jakby jednej cysty o dużych roz-
miarach (niekiedy do 3 cm). Złldzetie to może
być wywołane także nakładaniem się cvst znaj-
dujących się w rzeczvwistości na różnych głę-
bokościach mięśni i leżących zdecydowanie
osobno. Próbv liczenia takiego skupiska jako
jednego pasożyta budzą wątpliwości i stwarza-
ją kłopoty w interpretacji uzvskanych wyni-
ków. W takich przypadkach należałoby usta-
lić;

kiedv uznaje się kilka cyst za ,iedno sku-
pisko,

- jakie odległości międzv cystami uznać w
przypadku skupiska,

Zastosowanie kompres,ii w badaniu rozwią-
zuje wszelkie wątpliwo,ści. Jest to jeszcze
jedna zaleta stosowana tej metodv.

Ze względll na liczne opinie mówiące o wy-
starczaiącym badaniu organoleptvcz:nym (oglą-
danie zewnętrzne) przeprowadzono porównaw-
cze badania wykrywalności cyst tą metodą
i metodą podświetlarki z kompresją. Wvniki
badań przedstawiono w tab 1, Stwierdzono,
że wykryr,va]ność cvst metodą organoleptvczrrą
w stosunku do liczby cyst wykrytvch metodą
podświetlania z kompresją wynosiła w przy-
padku filetów z błękitka bez skóry jedynie
49,5010, filetów z błękitka ze skórą 40,67010 i tusz
z błękitka 42,03, a zatem metoda ta jest mało

Tab. 1. Wyniki wykrywalnośei cyst Kudoa sp.
metodą organoleptyczną i kompre,sji z odślvietlarlrą
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przydatna i nie powinna bvć stosowana w ru-
tynowych badaniach parazytologicznych.

Reasumując powyższe ploponuje się stoso-
wanie w badaniu parazytologicznym błękitka
południowego metody podświetlania wTaz z
ko,mpresją iako najszybszei i,dokła,dnej, a w in-
terpretacii wyników liczenia jednei cystv iako
jednego pasożyta. Z tą myśIą oplacowywany
jest przez Zakłada,wv Ośrodek Nauikowo-T,ech_
niczny we współptacy z Wet. Insp. Sanit. w
PPD i UR ,,Gryf" prototvp podświetlanego
mechanicznego kompresofa.
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Badaniom hodowlanyrn poddano próbki rnleka po_
bierane w okre,sie całego roku w stadzie krów mlecz-
rlych liczących 270 krów, w którym występują ostre
zapalenia gruczołu rnlekowego. Ze t66 ówiartek *7'-
n..ienia wyosobniorro 119 szczepów, w tym 59 szłze-

bakterii
szczepów
ia wyizolo
cus agala

paciorkowce. Najczęstszą plzyczytLą ostrych ząlaleń
gruczołu mlekowego była pałeczka okrężnicn która
wywołała chorobę u 42 krów, Wyizolołłzane sz,czew
bakteryjne były wrażliwe na chlorarnfenikoln cefalo-
tynę i gentamycyLnę. W leczeniu stosowano okrytetra-
cyklinę wzglęInie oksytetracyklinę z sulfonamidem
i dowymieniowe infuzje cepharirr. Wyleczenie Lilinicz_
ne i bakteliologiczne uzys,hano w 22 na 23 leczone
ćwiartki gruczołu rnle[<owego. ,
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